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 چكیده

ریزی است. برنامـه ریـزی لـاه ده عناصـر مـدیری ی    یكــــی از عناصر عمده در مدیریت، برنامه

خ د را درم رد اهـدا  مـ ردن،ر، همه فعاهی ها   ك لشهای  فرایندی است كه سازمانها در قاهب آن

مسـیر را در یكـدیگر كركیـب  اد ـاد كـرده   هـد  از انـرای آن  راه رسیدن به آن   چگ نگی طی

سازمانی است. پس مدیریت برای كلیه منابع كحت اخ یار خ د بایس ی برنامه ریزی  دس یابی به ن ایج

منـابع  ی سازمانهــــا محس ب می ل د،دال ه بالد. یكی از این منابع كه منبع راهبردی برا مناسبی

نگرش ندید  انسانی است كه نزء مهم   قرین به مباحث برنامه ریزی راهبردی است، ع املی م نب

 محد دی ها این ن ع  در برنامه ریزی راهبردی منابع انسانی لده اند  هی هن ز به علت برخی مسائل

 .گرف ه نشده است ناسب به كاربرنامه ریزی در سازمانها به ص رت نامع  كامل   م

ERP  )برنامه ریزی منابع سازمانی( 

یا سامانه كخصیص منابع  Enterprise Resource Planningدر اصل مخفف  اژگان  ERP كلمه 

سازمان است كه طیف  سیعی از فعاهی های مخ لفی را كه به بهب د عملكرد سازمان من هی می ل د 

ك سط برنامه های كاربردی كه لامل چندین زیربرنامه كاربردی دیگر است  ERPدر بر دارد. 

پش یبانی می ل د بط ریكه فعاهی ها را در گس ره  احدهای عملیاكی سازمان یكپارچه می سازد. این 

فعاهی ها می ك اند بازه  سیعی از مدیریت ك هید، خرید قطعات، كن رل م ن دی انبار، ارسال م اد به 

همچنین می ك اند زیر برنامه های  ERP هیدی كا ردگیری سفارلات را لامل ل د.  احدهای ك

 كاربردی در زمینه مدیریت ماهی   مدیریت منابع انسانی سازمان را هم در بر دال ه بالد.

 



 ERPسیس می است كه دارای اهدا ، انزا   محد ده مشخص   معینی است. در ادامه  ERPكعریف 

بهب د    ERP سیس م یک از هد  – ERPرا بر حسب هر یک از این ننبه ها كعریف می كنیم. هد  

كسریع فرایندهای داخلی كسب   كار سازمان است كه برای رسیدن به این من، ر عم ماً به مهندسی 

 مجدد فرایندهای سازمان نیاز است.

بخش نرد افزار آن است.  ERP هس ه اصلی هر سیس م - ERPنرد افزار  ERPانزای یک سیس م 

در عمل بر مبنای زیر برنامه های كاربردی قرار دارد. هر یک از زیر برنامه های  ERPنرد افزار 

كاربردی فعاهی های عملیاكی بخشی از سازمان را به لكل مكانیزه لبیه سازی می كند. زیر برنامه 

هیه، كن رل م ن دی انبار،، ارسال م اد مدیریت ك هید، خرید م اد ا  ERPهای معم ل نرد افزارهای 

 به  احدهای ك هیدی   ردگیری سفارلات را پ لش می دهد.

ی كقسیم بندی می كل سطح سه به سازمان كار   كسب فرایندهای –فرایندهای كسب   كار كارآمد 

ها به كدریج به راه  ERP. عملیاكی كن رههای   مدیری ی كن رههای اس راكژیک، فرایندهای –ل ند 

حلهای نامعی برای كارآمد كردن فرایندهای سازمان در هر سه سطح مذك ر اركقا یاف ه اند. بخش 

 به یكپارچه كردن فعاهی ها در كل سازمان باز می گردد. ERPعمده ای از م فقیت سیس مهای 

طحی از هرد می ك انند كلیه كاربران سازمان در هر س ERPكاربران سیس مهای  -كاربران 

 سازمانی را لامل ل ند.

می بالد. علا ه بر  UNIXسیس م عامل  ERPمعم ه رین سیس م عامل برای كاربری نرد افزارهای 

اند اما  ERPدیگر سیس مهای عامل م رد اس فاده برای نرد افزارهای  Windows NT   Linuxاین 

سیس م عاملی است  UNIXارند. قرار د UNIXبزرگ بر مبنای سیس م عامل  ERPاكثر سیس مهای 

را در خ د  TCP/IPكه در اصل برای اس فاده همزمان نندین كاربر طراحی لده   پر ككل اركباطی 



  ن د دارد. UNIXبر ر ی سیس م عامل  ERPدارد. از دید فنی دلایل زیادی برای ك نیه قرارگیری 

در آن پیاده سازی می  ERP از محد ده سازمانی كه ERP سیس م محد ده – ERPمحد ده سیس م 

، مرز سیس مهای زنجیره ای كأمین   كجارت اهك ر نیک از  ERPل د ك چك ر است. بر عكس 

محد ده سازمان فراكر رف ه   كا كأمین كنندگان ، لركا   مش ریان سازمان گس رش می یابد. با این 

ازی با سیس مهای اطلاعاكی مس لزد یكپارچه س ERPحال، عملاً پیاده سازی بسیاری ا ز سیس مهای 

 خارج از محد ده سازمان است.

در اصل كح ل یاف ه سیس مهای برنامه ریزی نیازمندی ك هید یا  ERPسیس مهای  ERPكاریخچه 

(MRPII هس ند. از من،ر كسب   كار سازمان )ERP  حاصل كلفیق فرایندهای ك هید با فرایندهایی

را  ERPند. از من،ر ككن ه ژیک نیز می ك ان سیس مهای است كه كلیه ابعاد سازمان را در بر دار

 دانست. client-serverكح ل یاف ه سیس مهای قدیمی به معماری سه لایه 

نبار كركیبی است از سیس مها   ا م ن دی كن رل   مدیریت انبار م ن دی كن رل   مدیریت 

معینی نگه می دارند. فعاهی های فرایندهایی كه م ن دی هر كالا درا نبار را در سطح مناسب   

مدیریت انبار لامل كشخیص نیازمندیهای انبار، هد  گذاری، گزینه ها   راهكارهای كسری قطعات، 

 ردگیری مصر  هر یک از قطعات، م ازنه انبار   گزارش  ضعیت م ن دی انبار است.

اهگ ری م   زمانبندی  MRPا ( برنامه ریزی نیازمندی ك هید یMRPبرنامه ریزی نیازمندی م اد ا هیه )

با  MRPمشخصی است كه به برای فرایندهای ك هیدی با چندین سطح از ك هید طراحی لده است. 

اس فاده اطلاعات  ر دی، نیازمندیهای ك هید محص لات نهایی مخ لف، ساخ ار سیس م ك هید، سطح 

ن برای هر بار ك هید، برنامه ای معی lotم ن دی فعلی انبار از هر یک از كالاهای كماد لده   میزان 

 زمانبندی لده برای عملیات ك هید   خرید م اد ا هیه ارائه می دهد.



از آن پش یبانی می كند فرایندهای مدیری ی سازمان را به سه سطح كلی كقسیم  ERPفرآیندهایی كه 

ها به كدریج  ERP. عملیاكی كن رههای   مدیری ی كن رههای اس راكژیک، فرایندهای –بندی كرده است 

به راه حلهای نامعی برای كارآمد كردن فرایندهای سازمان در هر سه سطح مذك ر اركقا یاف ه اند. 

به یكپارچه كردن فعاهی ها در كل سازمان باز می گردد.  ERPبخش عمده ای از م فقیت سیس مهای 

كعهد   همكاری مدت  ها در سط ح برنامه ریزی اس راكژیک   كن رههای مدیری ی به ERPم فقیت 

 مدیریت ارلد سازمان  ابس ه است.

به من، ر یكپارچه سازی فرایندهای كسب    ERPكمک به كاهش هزینه های عملیاكی نرد افزارهای 

كار در كل سازمان   زیربخشهای آن   از طریق سیس می اطلاعاكی كه كلیه سازمان را در بر دارد، 

ها بهب د هماهنگی بین بخشهای سازمان   افزایش كارایی  ERPطراحی لده اند. مهم رین مزیت 

در ك كاه مدت   پس از پیاده سازی می ك ان ان ،ارد  ERPفرایندها است. نخس ین مزی ی كه از 

الت، كاهش هزینه های عملیاكی ن،یر كاهش هزینه های كن رل م ن دی انبار، كاهش هزینه ك هید، 

 نی است.كاهش هزینه های بازاریابی   پش یبا

در سازمان می ك ان ان ،ار  ERPكسهیل كارهای ر زمره مدیریت مزیت دیگری كه از پیاده سازی 

ق ی  backboneبا ایجاد  ERPدالت، كسهیل انجاد ر ندهای ر زمره مدیری ی است. پیاده سازی 

  به این  از انباره داده ها، دس رسی به ر   سریع ر به داده ها را برای مدیریت امكانپذیر ساخ ه

كركیب مدیر می ك اند برای كصمیم گیری به سرعت به اطلاعات م رد نیاز خ د دس رسی دال ه 

 بالد.

پش یبانی از برنامه ریزی اس راكژیک برنامه ریزی اس راكژیک مجم عه ای است از فرایندهای 

كن،یم  مشخصی كه برای ارزیابی   كشخیص نیازهای   منابع سازمان، كعیین مش ریان باهق ه،



اهدا    آرمانها، برنامه ریزی   طراحی اس راكژیهای هماهنگ بین بخشهای مخاهف با كضمین عملی 

ب دن   م فقیت، انر می ل د. این فرایند همچنین اركباط منطقی بین اس راكژیهای اكخاذ لده با 

دازه گیری   ارزیابی می نیازها، دارائیها   ن ایج به دست آمده را كعریف كرده   فرایند   ن ایج آنرا ان

م ن د، عملاً برای پش یبانی از بخش برنامه ریزی منابع فرایند  ERPكند. بخشی از نرد افزاره ای 

 ERPبرنامه ریزی اس راكژیک طراحی لده اند، اما در عمل این قابلیت به ن عی ضعیف رین  یژگی 

اس راكژیک  نب د یكپارچگی كافی با هاست  دهیل آن هم پیچیدگی   عدد اطمینان بالای برنامه ریزی 

 ( است.DSSسیس مهای پش یبانی كصمیم )

( را می ك ان به لكل ERPمزایای سیس مهای برنامه ریزی كخصیص منابع سازمان ) ERPمزایای 

 زیر خلاصه كرد:

كاهش هزینه های انبار )نگهداری، حمل   نقل . ..( كاهش هزینه سفارلها كاهش هزینه ك هید كاهش 

نه عملیات حسابداری   ثبت  قایع ماهی كاهش هزینه حمل   نقل كاهش حجم م رد نیاز سرمایه هزی

گذاری در كجهیزات   مالین آلات كاهش حجم م رد نیاز سرمایه گذاری در كارخانه كاهش حجم 

م رد نیاز سرمایه گذاری برای خرید زمین كاهش هزینه نالی از ك قف خط ك هید فرایند ك هید 

قابل كغییر كاهش هزینه خطاهای نالی از هماهنگی ضعیف بین  احدها مخ لف سازمان  منعطف  

كاهش هزینه ها نهای اً به افزایش فر ش   سهم بازار بیش ر م هی می گردد كاهش زمان ككمیل   

نهایی كردن محص ل افزایش لفافیت   ردگیری فرایند ك هید برای مش ری افزایش قابلیت م ناسب 

مش ری   نهای اً كطبیق بیش ر با نیازهای  ی افزایش رضای مندی مش ری در كماد سازی برای 

 فرایندهایی كه  ی با آنها درگیر است، از هح،ه سفارش كا دریافت   حمل  نقل محص ل

طیف  سیعی از فعاهی هایی است كه برای بهب د عملكرد فرایندهای داخلی  ERPنرد افزار ك هید 



از طر  نرد افزارهای با چند زیرسیس م كه فعاهی ها را در كماد  ERP سازمان به كار می ر د.

بخشهای سازمان یكپارچه می كنند، پش یبانی می ل د. این زیرسیس مها لامل برنامه ریزی ك هید، 

 خرید قطعات، كن رل م ن دی انبار، ك زیع قطعات   م اد ا هیه   یا ردگیری سفارلها می گردد.

در اصل كح ل یاف ه سیس مهای برنامه ریزی  ERPسیس مهای  ERPای ك هید  یژگیهای نرد افزاره

 ERPهس ند. در حال حاضر طراحی   پیاده سازی نرد افزارهای ك هید  II (MRPنیازمندی ك هید یا )

داری  ERPقرار دارد. نرد افزارهای ك هید  ERPدر مرحله نل كری نسبت به سایر نرد افزارهای 

لی هس ند كه به لكل خاص برای بنگاههاب ك هیدی   به من، ر مدیریت كل فرایندهای كاری داخ

چرخه از سفارش كا محص ل نهایی هس ند. این چرخه لامل مراحل مخ لفی از نمله كأمین م اد 

ا هیه، برنامه ریزی ك هید، ك هید، بازاریابی، فر ش   ثشخیص   ثبت نهایی عملیات فر ش. برخی از 

به مش ری ارائه می دهند.  real-timeرایندهای ك هید را به لكل اهك ر نیكی   ف ERPكأمین كنندگان 

سازمان می ك اند با كارآمد كردن فرایندها   بهینه سازی چرخه سفاش محص ل   فرایندهای ك هید، 

 اس فاده از منابع را به حداكثر رسانده   هزینه را كمینه كند.

  



 

 ه ریزی منابع سازمانمتدلوژی های پیاده سازی سیستم برنام

به ط ر كلی می ك ان كه سه ر ش اصلی برای پیاده سازی سیس م برنامه ریزی منابع سازمان 

  ن د دارد.

یكباره سازمان برای پیاده سازی سیس م یک طرح نامع ایجاد می كند. بدین كركیب نصب   

سازمان آ از می گردد. بكارگیری كمامی پیمانه های سیس م بط ر همزمان در كمامی  احدهای 

در ص ركی كه این ر ش به خ بی انرا گردد می ك اند هزینه های یكپارچه سازی را كاهش 

بخشد. این ر ش در م رد سیس م های برنامه ریزی منابع سازمان ا هیه بكار گرف ه می لد، اما 

نابع سازمان امر زه كم ر م رد اس فاده قرار می گیرد. در این ر ش با سیس م برنامه ریزی م

همانند یک سیس م اطلاعاكی بزرگ رف ار می ل د. اما باید دانست كه سیس م برنامه ریزی منابع 

سازمان بسیار فراكر از یک سیس م اطلاعاكی سن ی است. این سیس م كنها باعث اك ماسی ن 

 كنند.فرآیندهای سازمان نمی ل د، بلكه بسیاری از فرآیندهای سازمان در این بین كغییر می 

پیمانه ای در این ر ش هر یک از پیمانه های سیس م برنامه ریزی منابع سازمان یک به یک پیاده 

سازی می گردند. بدین كركیب در هر زمان كنها یكی از  احدهای سازمان درگیر پیاده سازی 

خ اهند ب د. این ر ش برای سازمان هایی كه كم ر صاحب فرآیندهایی هس ند كه از مرزهای 

حدهای سازمانی فراكر رف ه   بیش از یک  احد سازمانی را درگیر می كنند مناسب ر است. اب دا  ا

هر یک از پیمانه های سیس م برنامه ریزی منابع سازمان بط ر نداگانه در  احدهای سازمانی 

پیاده سازی می ل ند   یكپارچه سازی آنها در گاد بعدی ص رت می پذیرد. این امر سبب می 



هر یک از  احدهای سازمانی پایگاه داده مخ ص به خ د را دارا بالند. در عمل این  ل د كه

ر ش بیش از سایر ر ش ها بكار گرف ه لده است. پیاده سازی پیمانه ای ریسک نصب، كن،یم   

بكارگیری سیس م برنامه ریزی منابع سازمان را با محد د ساخ ن ح زه پیاده سازی كاهش می 

 دهد.

این ر ش پیاده سازی، بر ر ی كعدادی از فرآیندهای كلیدی كه معد دی از  احدهای فرآیندی در 

سازمانی را در بر می گیرند كمركز ص رت می گیرد. بدین كركیب نسخه های ا هیه سیس م 

برنامه ریزی منابع سازمان كنها از عملیات مرب ط به فرآیند پ لش داده لده پش یبانی می كنند. 

 عه فرآیندها كمامی عملیات سازمانی را در بر خ اهند گرفت. این ر ش معم لاً اما در نهایت مجم

در م رد سازمان های ك چک كا م  سطی بكار گرف ه می ل د كه فرآیندهای سازمانی آنها 

 چندان پیچیده نیست.

هزینه سیس م برنامه ریزی منابع سازمان هزینه كامل یک سیس م برنامه ریزی منابع سازمان 

هزینه های مرب ط به سخت افزار، نرد افزار، خدمات )نگهداری، به ر ز رسانی   بهینه لامل 

 سازی(   هزینه های داخلی سازمان می بالد.

هزینه سخت افزار پیاده سازی سیس م برنامه ریزی منابع سازمان نیازمند خریداری كجهیزات 

بس ه به بس ر م رد اس فاده سخت افزاری ندید   كجهیزات لبكه می بالد. هزینه سخت افزار 

 قرار گرف ه برای پیاده سازی    سعت سیس م كفا ت می كند.

هزینه نرد افزار هزینه نرد افزار سیس م برنامه ریزی منابع سازمان بس ه به كعداد پیمانه های 

نرد افزاری پیاده سازی لده، پیچیدگی نرد افزار   عرضه كننده آن م فا ت است. معم لاً 

ایی كه نیازمند یكپارچه سازی با منابع خارج از سازمان می بالند هزینه بیش ری در سیس م ه



 بر دارند.

هزینه خدمات كن،یمات: هزینه اصلی در بین هزینه های مرب ط به خدمات مرب ط به هزینه 

خدمات می بالد. در م اردی هزینه كن،یمات می ك اند به راح ی از هزینه نرد افزار نیز بیش ر 

 .بالد

یكپارچه سازی   كست: مزیت اصلی سیس م برنامه ریزی منابع سازمانی افزایش بهره  ری 

حاصل از هماهنگی بین  احدهای سازمان است. یكارچه سازی پیمانه های مخ لف سیس م   

اكصال به سایر سیس م های م ن د سبب می ل ند كه این یكپارچه سازی به سادگی محقق 

صلی در سنجش م فقیت پیاده سازی یک سیس م برنامه ریزی منابع نگردد. بط ریكه، معیار ا

 سازمان، یكپارچه سازی پیمانه های سیس م می بالد.

كبدیل داده ها: بخش عمده ای از داده های م ن د در سیس م های اطلاعاكی م ن د در سازمان 

سازمان نگهداری ل ند. باید كبدیل   آنگاه در پایگاه های اطلاعاكی سیس م برنامه ریزی منابع 

 فرآیند كبدیل اطلاعات بسیار  ق گیر ب ده   در بسیاری م ارد با خطا همراه است.

آم زش: سیس م برنامه ریزی منابع سازمان فرآیندهای پیچییده سازمان را خ دكار كرده   

اگیری نح ه اركباط كاركنان با یكدیگر را كغییر می دهد. به همین دهیل كاركنان باید برای فر

 فرآیندهای ندید آم زش ببینند.

 

 


